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SUNUŞ

Öteden beri insanlığın hukuk ve hukuk kuralları üzerinde zihin 
yormasına karşın, hukuku ilk defa bir “ilim” olarak ele alma şere-
finin müslüman bilginlere ait olduğu hususuna, değerli araştırma-
cı Prof. Dr. Muhammed Hamidullah’ın birçok konferans ve yayı-
nında ısrarla işaret ettiği bilinmektedir. Gerçekten, hukuk felsefe-
si ve hukuk metodolojisinin pek çok meselesini kendisine konu 
edinerek dünya hukuk literatürü içinde orijinal bir tür olarak ye-
rini alan “usûlü’l-fıkh”, İslâm ilimleri arasında da çok seçkin bir 
mevkiye sahiptir.*

Değişik ülkelerin üniversitelerinde İslâm hukuku öğretimi gö-
revini üstlenmiş değerli ilim adamı Prof. Dr. Zekiyüddin Şâban’ın, 
dil, üslûp ve metot açısından klasik fıkıh usulü eserlerinin taşıdığı 
zorlukları dikkate alarak, fıkıh usulünün konularını ana hatlarıy-
la, kolay bir üslûpla ve bol örnekle tanıtmayı hedefleyen elinizde-
ki eserini Türkçe’ye kazandırmayı faydalı bulduk.

* Müslüman bilginlerin Batı dünyasına oranla çok erken bir dönemde bu meselele-
ri ilmî bir disiplin oluşturacak tarzda ele alabilmeleri açısından Kur’an ve Sünnet 
naslarının taşıdığı özellik ve fıkıh usulünün tarihî seyri içinde kendisinden bek-
lenen verimi yitirdiği hususunda bazı değerlendirmeler için bk. Dönmez, İbra-
him Kâfi, “İslâm Hukukunda Müctehidin Nasslar Karşısındaki Durumu ile Mo-
dern Hukuklarda Hâkimin Kanun Karşısındaki Durumu Arasında Bir Mukaye-
se”, XVII. İslâm Düşüncesi Semineri’ne (Konstantin, Cezayir, Temmuz 1983) su-
nulmuş tebliğ, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi. sayı: 4, s. 23-51, İs-
tanbul 1986.
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İlk bakışta dikkatimizi çeken bazı yerlerde hatırlatıcı notlar 
koymakla beraber, prensip olarak eseri olduğu gibi dilimize ak-
tarmaya çalıştık; örnekleme veya değerlendirmelerde katılmadığı-
mız her nokta için kayıt koymadık.

Esasen, orijinal bir ilmî disiplin olan fıkıh usulünün günü-
müzde bilinen ilmi disiplinlerden birinin adı ile eşitlenerek tanı-
tılması onun mahiyetini tam olarak yansıtamayacağı için, biz ki-
taba “İslâm Hukuk İlminin Esasları (Usûlü’l-fıkh)” başlığını koy-
mayı tercih ettik.**

Kitabın öğretici özelliği de dikkate alınarak, tercümede, âyet-
lerin, kavlî sünnetlerin, terimlerin ve kuralların Arapça asılları-
na da yer verilmiş, gerekli görülen yerlerde tekrardan kaçınılma-
mıştır.

Kitapta geçen âyetlerin Kur’ân-ı Kerîm’deki yerleri ile hadisle-
rin kaynakları -az sayıdaki istisnalar bir yana- tarafımızdan tespit 
edilip gösterilmiştir. Kütüb-i Sitte, Sünen-i Dârimî, İmam Mâlik’in 
Muvatta’ı ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned’i ile Zeylaî’nin Nasbü’r-
râye li tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye (Mısır 1973, 3. baskı) isimli eserine 
yapılan atıflar (“Mütercim” kaydı olmaksızın) tarafımızdan kon-
muştur. Diğer kaynaklara yapılan atıflar ise (“Mütercim” kaydı bu-
lunmayanlarda) yazara aittir.

Diğer âmillerin yanı sıra, mâna ile hadis rivayeti ve nakli husu-
sunda bilginlerin -genel olarak- toleranslı bir tavır takınmış olma-
larından ötürü, fıkıh ve fıkıh usulü eserlerindeki birçok hadis, la-
fız ve ibare bakımından hadis kitaplarındakilerden farklılıklar ta-
şımaktadır. İşte tercümede, yazarın verdiği hadis metinlerinde de-
ğişiklik yapma yönüne gidilmediği için ve -yukarıda belirtilen ih-
tiyaca binaen- kavlî sünnetlerin Arapça asılları da verildiğinden, 
hadis kaynaklarına atıfta bulunulurken lafız farklılıklarına dair sık 
sık not koyma ihtiyacı ile karşılaşılmıştır.

Bazı terimleri dipnotlarda kısaca açıklamamızın yanı sıra, ki-
tabın sonuna okuyucuya yardımcı olmak üzere bir de küçük söz-
lük eklemiş bulunuyoruz. Şu kadar var ki kitapta geçen terimlerin 
büyük çoğunluğu kitabın asıl konularını oluşturduğu için, sona 

** “İslâm Hukukunun Esasları” denmediğine dikkat edilmelidir.
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eklenen sözlüğe, sadece metinde ve dipnotlarda özel olarak açık-
lanmayan terim ve kelimeler alınmıştır. Zira okuyucu, diğer terim 
ve kelimeler için dizinden faydalanabilecektir.

Bu mütevazi çalışmamızın, konuyla ilgilenenlere faydalı olma-
sını Yüce Allah’tan dileriz.

İBRAHİM KÂFİ DÖNMEZ

SUNUŞ
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